

COLEGIO PROFESIONAL DE TERAPEUTAS OCUPACIONALES
DEL PAIS VASCO



EUSKADIKO TERAPEUTA OKUPAZIONALEN LANBIDE
ELKARGOA

URTEKO MEMORIA 2019

*ETOLEREN URTEKO MEMORIA
2019. URTEA
GASTEIZ, 2020eko URTARRILA*

EDITATZAILEA:

Euskadiko Terapia Okupazionalaren Elkarte Profesionala-ETOLE

EGILEAK:

ETOLEren elkargo-batzordea.

HELBIDEA:

Euskadiko Terapia Okupazionalaren Elkarte Profesionala

65. Posta-kutxa, Gasteiz 01001

Telefonoa: 644 524 492

Helbide elektronikoa: etole@terapeutas-ocupacionales.es

0. AURKEZPENA

2019. urtea, aurrekoak bezala, lan handiko urtea izan da, izan ere, Etolek entitateekin aliantzak finkatu ditu eta bere jarduera hartzen duen lurraldean lekua hartzen jarraitu du.

Barne mailan eta ohiko moduan, aldaketa urtea izan da Etolearen batzarrean, denbora eta ahaleginik onena eman duten pertsona berriak sartu eta atera baitira. Elkargo gisa ditugun estatutuen berrikuspena, aldaketa eta itzulpena amaitu da, eta Eusko Jaurlaritzara bidaltzeko dago, 2020aren hasieran onar dezan.

Izenperen sarbide-gakoak beste 4 urterako berritu dira, eta horrek aukera emango digu elkargoak erakunde eta organismo publikoekin egin ditzakeen izapide burokratikoak arintzeko.

Batzordeak eskerrak eman nahi dizkie ETOLEREkin lankidetzan diharduten pertsona guztiei; Prestakuntza Batzordeari eta Intrusismo Batzordeari, terapia okupazionala ezagunagoa eta aintzatetsiagoa izan dadin egin duten lanagatik eta egin duten ahaleginagatik; bai eta unean-unean laguntzen duten beste partikular batzuei ere.

Euskadiko terapia okupazionalaren egoera hobetzeko lanean jarraitzen dugu, lurralde nazional osoko beste elkargo, elkarte eta erakunde batzuetako gure ikaskideekin batera.

2019an, ilusioz eta grinaz lan egin dugu gure lanbidearen eta zuen, elkargokideen, alde harresiak eraisten jarraitzeko. Azkenik, esan behar da memoria batean ezin dela islatu egunez egun egiten den lana, baina azken hilabeteetan lortu diren lorpen garrantzitsuenen zertzeladak eskaintzen dizkizuegu, eta gure lana zuzenean ezagutzera gonbidatzen zaituztegu, guztion laguntzarik gabe hori ezinezkoa baita!

Agur bero bat,

Miren Valverde Maya, ETOLEko lehendakaria

1. EGITURA ETA FUNTZIONAMENDUA:

MISIOA

Euskadiko Terapeuta Okupazionalen Lanbide Elkargoa (ETOLE) bere elkargokideen lanbidea eta interesak ordezkatu eta defendatzeko helburuarekin sortu zen, euskal gizartearen interes eta beharrek bat etorritz, eta lanbide soziosanitario horren jardunbide egokia sustatzeko helburuarekin, erabiltzaileek eguneroko bizitzako zereginetan autonomia hobia izan dezaten, bizimodu independentea, egokia eta produktiboa lortzeko laguntza eta laguntza emanez.

BISIOA

a) Terapeuta okupazionalaren funtzioak zabaltzea jarduera-eremu guztietan, pertsonen eta haien osasun fisiko eta mentalaren gaineko jardueretatik hasi eta ingurunea egokitzeraino, autonomia handiagoa eta bizi-kalitate hobia lortzeko.

b) EAEko terapeuten kolektiboa kohesionatzea. Kolektibo hori tradizionalki aktiboa izan da elkarleen eremuan, baina elkargoak sektorearen barruan koordinazioa eta kohesioa sustatzen eta bultzatzen jarraitu nahi du.

c) Profesionalen etengabeko prestakuntza sustatzea, eta zerbitzuetan kalitate handiagoa sustatzea.

GOBERNU BATZORDEA:

- **Lehendakaria:** Miren Valverde Maya
- **Lehendakariordea:** Sergio Pérez Badillo // Erika Salagre
- **Idazkaria:** Sara Martinez Macho
- **Diruzaina:** Selene Velez Arribas // Patty Fernandez//Antonio Caridad De los Ríos.
- **Lurraldeetako ordezkariak:**
 - **Araba:** Antonio Caridad de los Ríos

- **Gipuzkoa:** Ane Larrañaga Odriozola
- **Bizkaia:** Natalia Ceán Cabrera
- **Liburuzaina:** Oihane Llano Villar// Miriam Ballano
- **Arabako prestakuntza batzordea:** Raquel Ruiz Borrega, Leire Atiega Arroyabe, Nagore Salazar Sáez de Vicuña, María Ricarte Eguidazu, Henar Menéndez Caballero, Lorea Castillo Tabernero eta Leire Santana Lazcanoiturburu.
- **Bizkaiko prestakuntza batzordea:** Bizkaiko prestakuntza batzordea honako hauek osatzen dute: Nerea González, Leire López, Janire Ibarrondo, Maialen Perez y Natalia Ceán.
- **Intrusismo batzordea:** Gaur egun batzordea Miryam Garcíak, Ruth Estebanek eta Mireia Puertasek osatzen dute
- **Gipuzkoako batzordea:** Gaur egun ez dago pertsonarik batzorde horretan, nahiz eta bat osatzeko lehen urratsak ematen ari diren.

Etolek 6 bilera presentzial egin ditu Gasteizen, hainbat motatako gaiak lantzeko, dokumentuak eta gai-zerrendak lantzeko, eta 20 bilera online egin dira guztira, talde-lana modu eguneratua mantentzea errazteko.

2. ELKARGOKIDEAK:

2019. urtean, 17 alta eta 8 baja izan dira. Urte amaieran, guztira, 210 elkargokide ditugu.

Elkargokideek ETOLEk antolatutako batzarretako izandako bertaratzea hau izan da:

Ohiko Batzarra Bizkaian 2019ko martxoaren 24an: 11 elkargokide.

3. DEFENTSA PROFESIONALA

2019an zehar, aholkularitza juridikoko zerbitzuak honako gai hauek egin ditu:

- 2019.02.21: Intrusismo Batzordearen mezu elektronikoak jasotzean sortzen diren arazoak lantzen dira. Gainera, 2018ko azaroko mezu elektroniko bati erantzuten zaio. Zalantzei erantzun zaie, eta Donostiara joateko aukera planteatzen da. Intrusismo Batzordeak San Martin egoitzarako gutuna idazteko baimena onartzea eskatu da.
- 2019.03.20: Batzordeak intrusismoaren gaia jorrazteko pertsona jakin bat Aldundian aurkitzeko laguntza eskatzen zuen aurreko mezu elektronikoari emandako erantzuna.
- 2019.04.09: Bizkaiko Foru Aldundiko Gertubideri eskaera egitea, balizko intrusismoari buruzko gaiak norekin landu behar diren adieraz diezaguten.
- 2019.04.15: Aholkularitzan bilera Irene Sáezekin eta Batzordeko bi pertsonarekin, PROYECTAk Elkartearantzat zeregin berriak egiteko aukerari jorratu zen.
- 2019.10.08: Intrusismo Batzordeak 2019.10.01ean bidalitako mezu elektronikoaren erantzuna. Nire burua eskaintzen dut egoitzetara gutuna bidaltzeko, baita Patxi Marroquinekin (Gipuzkoako Foru Aldundikoa) Donostian hitzordua hartzeko ere.

Urtean zehar, elkargokideek gai errazei buruzko kontsultak egin dituzte telefono bidez.

4.-INFORMAZIO- ETA ZEHAPEN-PROZEDURAK.

Ez da zehapen-prozedurarik egin 2019ko ekitaldi honetan.

5-ETENGABEKO PRESTAKUNTZA

2019. urtean, Etoleko Prestakuntza Batzordeak **“SEDESTAZIO AURRERATUA TERAPEUTA OKUPAZIONALENTZAT”** ikastaroa egin zuen Oroketako Ikastetxean (Zarautz), 2019ko urtarrilaren 18, 19. eta 20an eta otsailaren 22, 23 eta 24an. Francesc Octavio Mata ortopeda eta ortoprotesi-teknikariak eman zuen; aurrez aurrekoa izan zen eta 40 orduko iraupena izan zuen.

Prestakuntza teoriko-praktikoa izan da, eta klinikako eta biomekanikako oinarri teorikoko saioak egin dira, eta balorazio-praktikak egin dira teknika desberdinak erabiliz: eserleku pelbikoak egin dira eskaiolan, eta aulki aktibo eta pasiboetan posizionatu dira

Parte-hartzaileen artean ideiak eta esperientziak trukatzeko partaidetza-giroa sortu da, bai eta landutako gaiak ulertzeko beharrezkoa den arrazoibidea sustatzeko ere.

Kasu kliniko praktikoak aztertzeke lantaldeak egin dira.

HELBURU OROKORRAK:

- Sedestazio normala eta patologikoa arautzen duten oinarri fisikoak eta biomekanikoak ezagutzea.
- Sedestazioa baloratzeko teknika ezagutzea, soluzio eta helburu terapeutikoak ezartzeko.
- Dauden materialak menderatzea eta tratamendu-aukera teknikoak ezagutzea, teknika ortopedikoarekin lotura hobea izateko.

HELBURU ESPEZIFIKOAK:

- Portaera eskeletiko segmentarioak sedestazioan duen posizio ezberdinak ezagutzea.
- Eserita egotearekin lotutako arnasketa- eta digestio-mekanismo fisiologikoak ezagutzea.
- Sedestazioan muskuluek duten eragina ezagutzea.
- Posturak eragindako arrasto deformatzaileei aurrea hartzeko gai izatea.
- ECOTek proposatutako sedestazioa baloratzeko protokoloa menderatzea.
- Postura tratamenduaren bidez helburu terapeutikoak ezartzeko mekanismoak ezagutzea.
- Laguntza teknikoen kalitate-oinarriak ezagutzea eta modu kritikoan ebaluatzeko gai izatea.



Ikastaroaren alderdi positibo azpimarragarriak, bertaratutakoen arabera:

- Erraza izan da hizlariari jarraitzea
- Talde txikia, parte hartzeko eta zalantzak argitzeko aukera
- Kasu praktikoak
- Hizlariaren ezagutzak eta azalpen argiak
- Eduki eta prestatzaile egokiak
- Eduki erabilgarria eta lanean aplikatzeko erraza
- Ebidentzia zientifiko handia
- Ikastaro lasaia eta atsegina

6. TERAPIA OKUPAZIONALAREN IKUSGARRITASUNA ETA ZABALKUNDEA

Bizkaiko Osasun Foroa.

2019an, ETOLE Bizkaiko Lanbide Sanitarioen Foroak martxoaren 25ean, ekainaren 24an eta azaroaren 18an antolatutako hiru bileratan izan da, eta Bilboko Ilunion hotelean egin zen azken bileraren antolatzailea izan da.

Terapia Okupazionalari buruzko Estatuko I. Kongresuaren antolaketa-batzordea.

ETOLE Madrilen 2019ko urrian egin zen Terapia Okupazionalari buruzko Estatuko Lehen Kongresuaren koordinatzailea izan zen. Emaiza oso ona izan da.

ETOLEren newstetterrak

Aurten zazpi newsletter bidali zaizkie elkargokideei albiste garrantzitsuenei, ikastaroei eta lan-eskaintzei buruzko informazioarekin, eta elkargokideek % 58 ikusi dute.

ETOLE sare sozialetan (Facebook eta Twitter)

2019an zehar gure sare sozialak eguneratzen jarraitu dugu, gure elkargokideekin, beste terapeuta okupazionalarekin eta, oro har, publikoarekin harremanetan egoteko modu zuzen eta hurbil bat baita eta gure diziplina zabaltzeko aukera ematen baitigu.



Nº de personas que nos siguen a 31
de diciembre de 2019 en Facebook:
2172

2019ko abenduaren 31n, guztira 1062 jarraitzaile ditugu Twitterren, aurreko urtean baino 100 jarraitzaile gehiago.



7. ESTATU MAILAKO LANKIDETZA

2019an, Espainiako Terapeuta Okupazionalen Elkargoen Kontseilu Nagusiak (CGCTO) gure estatutuak onartzeko zain jarraitu dugu. Etole CGCTOk Madrilen egindako lau bileratan izan da, eta bilera horien aktetan jasotzen diren ildoak lantzen jarraitzen du.

Bestalde, SOCINTOri dagokionez, 2019an batzar bat egin zen Madrilen otsailaren 22an, baina Etolek ezin izan zuen joan, konpromiso pilaketak zirela eta. Aktan jasotako gaiak jorratu ditugu.

2019an, ez da lankidetza-hitzarmenik sinatu prestakuntzari dagokionez, baina Madrilgo Aytonarekin sinatzeko izapideak egiten ari dira.

Maiatzaren 17an, Etole UGT sindikatuarekin bildu zen, Foru Aldundiari/osasun-sistema publikoari begira ordezkaritza izateko aliantzak ezartzeko.

Euskal Autonomia Erkidegoko arreta goiztiarreko profesionalen elkarteari (APATPV) dagokionez, Etole Bilbon, azaroaren 16an egin zen “Arreta Goiztiarrari buruzko Kongresu Nazionalaren” babesle izan zen. Kongresu horretatik fisioterapia-elkargoarekin batera ekitaldi bat egiteko ideia atera zen, zerbitzuko beste profesional eta erabiltzaile batzuei diziplina horien figura eta funtzioak ezagutzera emateko, eta 2020an egingo da.

Joan den abenduaren 9an, “Haurrak eta nerabeak zaintzeko batzorde iraunkor sektorialaren” bilerara gonbidatu zuten Etole.

8.-LIBURUTEGIA

2019an, bederatzi elkargokidek liburutegi-mailegua erabili dute, eta guztira 20 liburu erabili dituzte.

Aurten, liburutegi osoa berrikusi da, liburu zaharkituak kendu dira eta 2020rako liburu berriak erosteko asmoa dago.

9. KUDEAKETA EKONOMIKOARI BURUZKO URTEKO TXOSTENA

2019KO BALANTZE EKONOMIKOA

PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	De Apertura a Diciembre Acumulados 2019 (Euro)
1. Importe neto cifra de negocios	27.133,65
705001 CUOTA ETOLE	27.133,65
7. Otros gastos de explotación	-20.459,75
621000 ARRENDAMIENTOS Y CANONES	-3.267,00
623000 SERV. PROF. INDEPENDIENTES	-5.460,56
625000 PRIMAS DE SEGURO	-2.389,11
626000 SERV. BANCARIOS	-337,68
629000 OTROS SERVICIOS	-5.261,12
629001 GTOS. VIAJES	-3.744,28
A) Resultado explotación (del 1 al 12)	6.673,90
C) Resultado antes de impuestos (A+B)	6.673,90
D) Resultado del ejercicio (C+19)	6.673,90